Si igitur, ut dictum est, qui de ultimo fine 
curam habet, praeesse debet his, qui curam 
habent de ordinatis ad finem, et eos dirigere suo 
imperio, manifestum ex dictis fit, quod rex, sicut 
dominio et regimini, quod administratur per 
sacerdotis officium, subdi debet, ita praeesse 
debet omnibus humanis officiis, et ea imperio sui 
regiminis ordinare.  

Di conseguenza, come abbiamo visto, colui cui 
incombe la responsabilità dell’ultimo fine deve 
avere l’autorità su quelli cui sono affidate le cose 
ordinate al fine, e dirigerli col suo comando: 
diventa così chiaro, dai ragionamenti fatti, che i1 
re, come deve essere soggetto all’autorità e al 
governo regolati dalle mansioni sacerdotali, per la 
stessa ragione deve avere l’autorità su tutte le 
mansioni umane, ordinandole con il suo potere 
sovrano. 

Cuicumque autem incumbit aliquid perficere, 
quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet 
attendere ut suum opus sit congruum fini. 

Chi ha il compito di fare una cosa che è ordinata 
a un’altra come al proprio fine, a questo deve 
badare, che il suo operato sia adatto al fine. 

Quia igitur vitae, qua in praesenti bene 
vivimus, finis est beatitudo coelestis, ad regis 
officium pertinet ea ratione vitam multitudinis 
bonam procurare, secundum quod congruit ad 
coelestem beatitudinem consequendam, ut 
scilicet ea praecipiat, quae ad coelestem 
beatitudinem ducunt, et eorum contraria, 
secundum quod fuerit possibile, interdicat. 

Ora siccome il fine della vita retta che 
conduciamo quaggiù è la felicità celeste, rientra 
nelle mansioni del re organizzare una buona 
esistenza sociale, secondo un criterio che risponda 
ai requisiti per raggiungere la felicità celeste, 
comandando ciò che conduce alla gioia del cielo, e 
proibendo, nei limiti del possibile, quanto è in 
contrasto con essa. 

Quae autem sit ad veram beatitudinem via, et 
quae sint impedimenta eius, ex lege divina 
cognoscitur, cuius doctrina pertinet ad 
sacerdotum officium, secundum illud Malach. II, 
7: Labia sacerdotis custodient scientiam, et 
legem requirent de ore eius. 

Quale sia la strada dell’autentica felicità, e quali 
gli ostacoli che vi si frappongono, ce lo fa 
conoscere la legge divina, ed è il compito specifico 
dei sacerdoti insegnarcela secondo quanto dice 
Malachia (2, 7): «le labbra del sacerdote 
custodiranno la scienza, e cercheranno la legge 
dalla sua bocca». 
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Et ideo in Deut., XVII, vers. 18, Dominus 
praecipit: Postquam sederit rex in solio regni 
sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in 
volumine, accipiens exempla a sacerdote Leviti-
cae tribus, et habebit secum, legetque illud om-
nibus diebus vitae suae, ut discat timere Domi-
num Deum suum et custodire verba et caeremo-
nias eius, quae in lege praecepta sunt.  

Inoltre il Signore comanda (Deuteronomio 17, 
18-19): «quando il re avrà preso posto sul suo 
trono, scriverà per sé in un libro il Deuteronomio 
di questa legge secondo l’esemplare sacerdotale 
della tribù dei Leviti, e lo terrà con sé, e lo leggerà 
ogni giorno della sua vita, per imparare a temere il 
Signore Dio suo, e a custodirne le parole e le 
osservanze, prescritte in questa legge». 

Rex legem igitur divinam edoctus, ad hoc 
praecipuum Snldium debet intendere, qualiter 
multitudo sibi subdita bene vivat: quod quidem 
studium in tria dividitur, ut primo quidem in 
subiecta multitudine bonam vitam instituat; 
secundo, ut institutam conservet; tertio, ut 
conservatam ad meliora promoveat. 

Così formato dalla legge divina, il re deve 
preoccuparsi soprattutto di questo, delle condizioni 
in cui il popolo suo suddito abbia una buona 
esistenza: il suo intento deve prefiggersi tre 
obiettivi: innanzitutto che nella società di cui è 
sovrano s’instauri una vita buona; in secondo luogo 
che tale vita instaurata venga conservata; in terzo 
luogo che conservandola ne promuova ulteriori 
miglioramenti. 

Somma Teologica, II-II, q. 104, a. 6 

Utrum Christiani teneantur saecularibus 
potestatibus obedire. 

Se i cristiani sian tenuti a ubbidire alle autorità 
civili. 

Videtur quod Christiani non teneantur 
saecularibus potestatibus obedire. 

Sembra che i cristiani non sian tenuti a ubbidire 
alle autorità civili. Infatti: 

Quia super illud Matth. 17, 27, «Ergo liberi 
sunt filii», dicit Glossa [ord. ex Aug.]: «Si in 
quolibet regno filii illius regis qui regno illi 
praefertur sunt liberi, tunc filii Regis cui omnia 
regna subduntur, in quolibet regno liberi esse 
debent». 

1. A proposito di quel testo evangelico: «Dunque 
i figli ne sono esenti», la Glossa commenta: «Se in 
qualsiasi regno i figli del re che lo governa sono 
esenti, è chiaro che i figli di quel Re cui sono 
soggetti tutti i regni devono essere esenti e liberi in 
qualsiasi regno». 

Sed Christiani per fidem Christi facti sunt 
filii Dei: secundum illud Ioan. 1, 12: «Dedit eis 
potestatem filios Dei fieri: his qui credunt in 
nomine eius». Ergo non tenentur potestatibus 
saecularibus obedire. 

Ma i cristiani mediante la fede di Cristo son 
diventati figli di Dio, secondo le parole di S. 
Giovanni: «A quelli che credono nel suo nome ha 
dato il potere di diventare figliuoli di Dio. Essi, 
dunque, non son tenuti a ubbidire alle autorità civili. 

2. Praeterea, Rom. 7, 4 dicitur: «Mortificati 
estis legi per corpus Christi»; et loquitur de lege 
divina veteris Testamenti. Sed minor est lex 
humana, per quam homines potestatibus 
saecularibus subduntur, quam lex divina veteris 

2. S. Paolo afferma: «Voi siete morti alla legge 
per il corpo di Cristo»; e parla della legge divina 
dell’antico Testamento. Ora, la legge umana, che 
sottomette gli uomini ai poteri civili, è inferiore alla 
legge divina del vecchio Testamento. Perciò a 
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Testamenti. Ergo multo magis homines, per hoc 
quod sunt facti membra corporis Christi, 
liberantur a lege subiectionis qua saecularibus 
principibus adstringebantur. 

maggior ragione coloro che son diventati membra 
del corpo di Cristo sono stati liberati dalla legge per 
cui erano sottoposti ai principi secolari. 

3. Praeterea latronibus, qui per violentiam 
opprimunt, homines obedire non tenentur. Sed 
Augustinus dicit, 4 De Civ. Dei [c. 4]: «Remota 
iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia?». 
Cum igitur dominia saecularia principum 
plerumque cum iniustitia exerceantur, vel ab 
aliqua iniusta usurpatione principium 
sumpserint, videtur quod non sit principibus 
saecularibus obediendum a Christianis. 

3. Gli uomini non son tenuti a ubbidire ai 
briganti che li opprimono con la violenza. Ma S. 
Agostino si domanda: «Se viene a mancare la 
giustizia, che cosa sono i regni se non dei grandi 
latrocini?». E siccome il potere dei principi secolari 
per lo più viene esercitato nell’ingiustizia, oppure 
ha avuto origine da ingiuste usurpazioni, è chiaro 
che i cristiani non son tenuti a ubbidire a codesti 
principi. 

Sed contra est quod dicitur Tit. 3, 1: 
«Admone illos principibus et potestatibus 
subditos esse»; et 1 Pet. 2, 13, 14: «Subiecti 
estote omni humanae creaturae propter Deum: 
sive regi, quasi praecellenti; sive ducibus, 
tanquam ab eo missis». 

In contrario: S. Paolo raccomanda a Tito: 
«Rammenta loro che siano soggetti ai principi e alle 
autorità»; e S. Pietro ammonisce: «Siate soggetti per 
amore del Signore a ogni istituzione umana: tanto al 
re, che è sopra tutti; quanto ai governatori, che ne 
sono i rappresentanti». 

Respondeo dicendum quod fides Christi est 
iustitiae principium et causa: secundum illud 
Rom. 3, 22: «Iustitia Dei per fidem Iesu 
Christi». Et ideo per fidem Christi non tollitur 
ordo iustitiae, sed magis firmatur. 

Rispondo: La fede di Cristo è principio è causa di 
[ogni] giustizia, secondo le parole di S. Paolo: «La 
giustizia di Dio deriva dalla fede in Gesù Cristo». 
Perciò la fede di Cristo non elimina l’ordine della 
giustizia, ma piuttosto lo rende stabile. 

Ordo autem iustitiae requirit ut inferiores 
suis superioribus obediant: aliter enim non 
posset humanarum rerum status conservari. Et 
ideo per fidem Christi non excusantur fideles 
quin principibus saecularibus obedire teneantur. 

Ora, l’ordine della giustizia esige che gl’inferiori 
ubbidiscano ai loro superiori: altrimenti la 
convivenza umana non potrebbe sussistere. Dunque 
i fedeli per la loro fede in Cristo non vengono 
dispensati dall’obbedienza alle autorità civili. 

Ad 1 ergo dicendum quod, sicut supra [a. 5] 
dictum est, servitus qua homo homini subiicitur 
ad corpus pertinet, non ad animam, quae libera 
manet. 

Soluzione delle difficoltà: 1. Come abbiamo già 
detto, la sottomissione di un uomo a un altro 
riguarda il corpo soltanto, non l’anima, la quale 
rimane libera. 

Nunc autem, in statu huius vitae, per gratiam 
Christi liberamur a defectibus animae, non 
autem a defectibus corporis: ut patet per 
Apostolum, Rom. 7, 25, qui dicit de seipso 
quod «mente servit legi Dei, carne autem legi 
peccati». 

Ora nella vita presente la grazia di Cristo ci 
libera dalle miserie dell’anima, ma non da quelle del 
corpo, com’è evidente dall’esperienza 
dell’Apostolo, il quale dice di se stesso, che, «con la 
mente era servo della legge di Dio, ma con la carne 
lo era della legge del peccato». 

Et ideo illi qui fiunt filii Dei per gratiam, Perciò coloro che diventano con la grazia figli di 
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liberi sunt a spirituali servitute peccati: non 
autem a servitute corporali, qua temporalibus 
dominis tenentur adstricti, ut dicit Glossa [ord.], 
super illud 1 ad Tim. 6, 1, «Quicumque sunt sub 
iugo servi, etc.». 

Dio son liberi o esenti dalla servitù spirituale del 
peccato: ma non dalla servitù del corpo, per cui son 
tenuti a sottostare ai padroni di questo mondo, come 
nota la Glossa a commento di quel testo paolino: 
«Quanti sono sotto il giogo schiavi, ecc.». 

Ad 2 dicendum quod lex vetus fuit figura 
novi Testamenti: et ideo debuit cessare, veritate 
veniente. Non autem est simile de lege humana, 
per quam homo subiicitur homini. 

2. L’antica legge era figura del nuovo 
Testamento: perciò essa doveva cessare alla venuta 
della realtà. Ma della legge umana, che prescrive la 
sottomissione di un uomo a un altro, non si può dire 
altrettanto. 

Et tamen etiam ex lege divina homo tenetur 
homini obedire. 

Inoltre anche in forza della legge divina un uomo 
è tenuto a ubbidire ad altri uomini. 

Ad 3 dicendum quod principibus 
saecularibus intantum homo obedire tenetur, 
inquantum ordo iustitiae requirit. 

3. Si è tenuti a ubbidire ai principi secolari per 
quanto lo esige l’ordine della giustizia. 

Et ideo si non habeant iustum principatum 
sed usurpatum, vel si iniusta praecipiant, non 
tenentur eis subditi obedire: nisi forte per 
accidens, propter vitandum scandalum vel 
periculum. 

Perciò se essi non hanno un potere legittimo, ma 
usurpato, oppure se comandano cose ingiuste, i 
sudditi non son tenuti a ubbidire, se non per 
accidens, ossia per evitare scandali o pericoli. 

BONIFACIO VIII (1294-1303) bolla «Unam Sanctam» (1302)2 

Unam sanctam ecclesiam catholicam et ipsam 
apostolicam urgente fide credere cogimur et tene-
re, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter 
confitemur, extra quam nec salus est, nec remissio 
peccatorum, sponso in Canticis proclamante 
(Cant. 6, 8): «Una est columba mea, perfecta me-
a. Una est matris sue, electa genetricis sue»; quae 
unum corpus mysticum repraesentat, cuius 
corporis caput Christus, Christi vero Deus. 

Che ci sia una ed una sola Santa Chiesa 
Cattolica ed Apostolica noi siamo costretti a 
credere ed a professare, spingendoci a ciò la 
nostra fede, e noi questo crediamo fermamente e 
con semplicità professiamo, ed anche che non ci 
sia salvezza e remissione dei nostri peccati fuori 
di lei come lo sposo proclama nel Cantico: 
«Unica è la mia colomba, la mia perfetta; unica 
alla madre sua, senza pari per la sua genitrice», il 
che rappresenta un corpo mistico, il cui capo è 

2 Edita est in concilio romano die 18 nov. 1302. Cum authentica bullata nuspiam adhuc reperiri potuerit, ideo constitutio 

papalis in regesto Bonifacii inserta antiquius repraesentat exemplar. Ex ipsa consequitur falso ab aliquibus inter apocryphas 
eam esse relegatam. Quod registrator in margine superiori posuerit: Declaratio quod subesse Romao Pontifici est omni 
humane creature de necessitate salutis, eamque rubricator ad marginem epistolae exscripserit, mirum non est, quia haec 
nota unam tantum, et quidem ultimam epistolae sententiam respicit, non integram epistolam, quod fiebat hac ex causa, quia 
ista tantum sententia dogmatica est, ut etiam liquet ex verbis ipsis istius sententiae, non tamen reliqua epistolae pars, quae 
potius est quaedam introductio qua via ad dogmaticam sternitur definitionem. Ipsa intime connectitur cum sententia in 
initio epistolae posita, imo est corollarium eiusdem: Extra ecclesiam salutem non esse nec peccatorum remissionem. Hoc 
intimo sensu inter duas sententias admisso, liquet verbis omnis humana creatura solitum servatum fuisse sensum, idest 
omnis homo, non vero, ut novissime asserebant quidam, omnis potestas. (LO GRASSO, Ecclesia et Statu..., cit. p. 211). 
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Cristo, e il capo di Cristo è Dio. 

In qua unus Dominus, una fides et unum bap-
tisma (...)